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Abstract:

Title: Case study of physiotherapeutic treatment about a patient after Anterior Cruciate

Ligament reconstruction.

Thesis aim: the thesis is divided into two different parts, theoretical part and practical

part. In the former an overview about the anatomy, biomechanics and kinesiology of the

knee is shown. In the latter we go through the practical application of my knowledge in

order to treat and cure the patient after ACL reconstruction. Initial and final examination

of the patient are described as well as the therapy applied and its effects.

Method: the rehabilitation plan included 6 therapy sessions where I was working

autonomously with my patient along with the help of my supervisor Bch. Gabriela

Svobodovà. I was applying practically the knowledge I was taught during these three

years on my patient. Techniques which were used included joint play, muscle length,

muscle strength, examination of fascia and scar, tone palpation and neurological

examination. For active exercises we used the help of specific tool such as Posturomed

platform, over-ball, gym-ball, Bosu unstable surface, medicine ball and Theraband. These

exercises were slip into isotonic and isometric exercises.

Result: following 8 therapy sessions the patient could feel the improvement on his own

lower extremities as well objective the gains were visible to me. His overall ROM of his

right increased as well as his muscle strength and tone. Muscle coordination improved

and joint stability was the field were the patient improved the most.

Keywords: ACL reconstruction, range of motion, knee, physiotherapy, surgery.

Abstrakt:

Název: případová studie fyzioterapeutické léčby pacienta po rekonstrukci předního

vazního vazu.

Cíl práce: práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V předchozím je

uveden přehled o anatomii, biomechanice a kineziologii kolena. V posledně uvedeném

článku prochází praktická aplikace mých znalostí za účelem léčby a vyléčení pacienta po

rekonstrukci ACL. Popíše se úvodní a závěrečné vyšetření pacienta a aplikovaná terapie

a její účinky.

Metoda: rehabilitační plán zahrnoval 6 terapeutických sezení, kde jsem s pacientem

pracoval samostatně a za pomoci svého vedoucího Bcha. Gabriela Svobodovà. Prakticky

jsem aplikoval znalosti, které jsem učil během těchto tří let na mém pacientovi. Použité

techniky zahrnovaly hru kloubu, délku svalů, svalovou sílu, vyšetření fascie a jizvy,

palpaci tónu a neurologické vyšetření. Pro aktivní cvičení jsme použili pomoc

konkrétního nástroje, jako je platforma Posturomed, over-ball, gym-ball, nestabilní

povrch Bosu, medicinbal a Theraband. Tato cvičení byla sklouznuta do izotonických a

izometrických cvičení.

Výsledek: po 8 terapeutických sezeních mohl pacient pociťovat zlepšení na svých

dolních končetinách, což bylo také objektivní, čeho jsem viděl. Jeho celková ROM jeho

práva se zvýšila, stejně jako jeho svalová síla a tón. Zlepšení koordinace svalů a zlepšení

stability kloubů bylo lepší, když se pacient zlepšil.

Klíčová slova: rekonstrukce ACL, rozsah pohybu, koleno, fyzioterapie, chirurgie.
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1. Preface

My thesis work placement took place in place in Centrum Léčby Pohybového

Aparátu, from the 21st of January until the 1st of February. The total amount of worked

hours was 80 divided into 10 days of work. The goal of the work placement was to test

my knowledge after three years of studies. In CLPA I was assigned a patient with right

ACL Autograft reconstruction.

In the thesis I provided a full and detailed description of the theoretical part of the

knee such as its biomechanics, anatomy and kinesiology which is the general part.

Moreover, the practical part of therapy is described as applied knowledge. Here I

described the methods and techniques I was applying, and which exercises the patient

was asked to do, this is the special part.

The conclusion of the study contains personal thoughts about the experience I had

in CLPA as well as personal opinion of the approach my supervisor asked me to have

with my patient.
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2. General part

2.1 Anatomy of the knee joint:

The knee joint is the largest and most complicated joint in the human body. In the

joint we can find three different articulating bones which are the femur (thigh bone),

which is the strongest and longest bone in our skeletal system, the tibia (shin bone) and

patella which forms the knee cap. Each surface of these three bones is covered by

cartilage, a tough connective tissue. The knee is a hinge joint which supports most of the

body weight of human beings, therefore is one of the strongest and most important joints

of the human body. The ball of the joint is composed by the femoral condyles. The joint

socket is formed by the upper end of the shin bone (Kolář, 2013). The patella is the third

articulating bone. The incongruency of the sharp and curved femoral condyles and the

almost flat tibial condyles is evened out by the menisci. In the knee joint we have two

different menisci, the medial menisci which is oval and more open in shape and the lateral

menisci which is smaller in size with a circular contour. (1,2,3,16).

Picture 1: anatomy on the knee joint

~ 6 ~

2.2 Bones and articulating surfaces of the knee joint:

The bones that give structure to the knee are three, the femur, patella and tibia and

are characterized by their large and irregular shape. At the distal end of femur we can find

the two condyles, medial and lateral which articulates with the proximal end of tibia. The

femur condyles are lined with the articular cartilage. The tibia is considered as a long

done which proximally articulates with the femur at the tibial plateau which are called the

tibiofemoral joints. The patella is considered as a sesamoid joint (a bone embedded in a

tendon) situated in the quadriceps tendon and it articulates with the femur at the

patellofemoral joint.

The knee comprises three joints: the tibiofemoral joint, the patellofemoral joint

and the tibiofibular joint. The tibiofemoral joint is the largest joint in the human body as

it’s the primary weight bearing joint. The knee can be considered a hinge joint which

allows a large flexion and extension but limited rotations and minimal abduction and

adduction. The menisci help to stabilize the joint by improving weight bearing

distribution and increasing the contact are between the tibia and femur. They also serve

as shock absorber when landing.

We find the articulating cartilage at the end of each bone which forms the knee

joint. It is a thin, tough yet elastic layer of cartilage which allows the end surface of the

bones so slide on one another smoothly. As the menisci it acts like shock absorber and

helps to increase the stability in the knee joint. (2,6,11,15).

Picture 2: bones and articulating cartilage of the knee joint
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2.3 Joint capsule:

The joint capsule, also called synovial membrane, is composed by a fibrous layer

in the external part, which is called fibrous capsule made of tough ligament tissue and an

internal synovial membrane. The fluid which we find inside the membrane helps the knee

joint to keep a good lubrication between the articulating surfaces. The fibrous external

layer is connected to the upper part of the femur. Moreover, in the inferior part the fibrous

layer connects to the margin of the tibia, the so called tibia plateau. (6).

2.4 Ligaments of the knee

We can find two major ligaments on both sides of the knee joint. They are the

lateral collateral ligament and the medial collateral ligament. These two ligaments keep

the knee alignment with the femur and avoid the joint to move side to side. More

specifically the lateral collateral ligament avoids the knee joint to move into abduction,

so to produce varus knee. On the other hand, the medial collateral ligament does not let

the knee to drop medially into adduction so to cause valgus knee. Another vital function

of the two collateral ligaments is to generate a stabilizing force at the knee joint which

keeps it in the right alignment. Their function along with the anterior and posterior

cruciate ligaments guides the skeletal structure of the knee as the joint moves into flexion

and extension.

The cruciate ligaments act together to prevent excessive posterior and anterior

translation of the tibia on the femur. As their name expresses these two ligaments are

cross-shaped, more specifically they cross within the intercondylar notch of the femur.

Both ligaments are covered by a synovial lining which keeps their physiological

hydration. Both are thick and tough, feature which underlines their importance in the

stability of the knee joint. The ACL connects the anterior intercondylar are to the medial

surface of the lateral condyle of femur. Its main functions is to limit knee extension,

medial rotation and to avoid forward translation of tibia on the femur.

The posterior cruciate ligament arises from the posterior eminence of tibia and

inserts to the lateral surface of medial condyle of femur. It is the strongest of the two, as

a matter of fact PCL injury is less likely to happen. Its biomechanical function is to
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prevent an anterior roll of the femur away from the tibial plateau. A major feature of PCL

is to prevent hyperextension of the knee. (2,3,6,15,19).

Picture 3: ligaments of the knee joint, anterior view

2.5 Movements of the knee joint:

Flexion and extension are considered as the two main movements happening in

the knee joint. The normal alignment of the knee is considered to be at zero degrees of

flexion (Kolář, 2013). When the physiological alignment is achieved the knee locks

because of the position of the femur on the tibia. This position is best suitable for weight

bearing. During the motion which brings the joint from flexion to extension a certain

volume of medial rotation is noticeable. Instead, when the knee goes from extension to

flexion the joint unlocks thanks to the activation of the popliteus which, this time, rotates

laterally the femur of the tibia.

Slight rotation of the knee joint is happening due to the different length of the

medial and lateral condyle of femur. The former, in fact, is almost 4cm longer that the


[…]


S2 segment: Sensation is normal Sensation is normal

Conclusion of neurological examination: the patient has normal sensation in all the

dermatomes of lower extremities except in the lateral part of the knee where the sensation

is decreased due to the scar.

Notes: the area around the scar has lost a bit of sensation.

~ 64 ~

3.6.17 Conclusion of final kinesiological examination:

As shown by the postural examination the patient was able to reach a better

posture while standing, especially by increasing the extension of the right knee to a

physiological 0°. His left shoulder was still more elevated than the right one but we

couldn’t focus on this as our main goal was to restore overall condition of the right leg.

The patient’s operated right knee now has full extension, however, there is still a deficit

in flexion where goniometry shows a maximum of 120° passively. The gait pattern has

got better in terms of rhythm and stance length. Now the whole motion is more harmonic

with better rhythm, however, right hip circumduction is still a deficit as we were not able

to fix it during the therapeutic unit. We can still notice a deficit in the circumference of

the thigh and calf muscles where the right musculature is still smaller in size than the left

one. Right knee circumference is still greater due to the presence of oedema in the joint.

Stability is the field where the patient increased the most. Not he’s more aware of his

right knee reliability and he loads all his body weight on it with no problem at all. Muscle

shortness of one joint and two joint hip flexors decreased thanks the daily stretching

routine he was following. Trophy of those muscles which were hypo trophic now

increased to a better condition. All muscles now have a physiological condition according

to palpation. PIR technique delated abnormal muscle tone and restored full ROM. Ever

since the initial kinesiological examination no great deficit was found about the muscle

strength of the operated leg. After the therapy sessions the overall condition increased to

an almost physiological result. Every muscles score is now 4+ (Acc. to Kendall). Soft

tissue of the right knee had a great movement increasement in all directions as now the

result is physiological. Joint play of right patella and head of fibula was restored thank to

mobilization techniques which were applied almost every therapy session. Movement

stereotype of right hip extension and abduction, which initially demonstrated pathological

sign now were restored to a physiological patter thank to a better muscle coordination and

activation achieved by the analytic exercises of lower extremities. The neurological

examination showed the same results as no deficit was found.
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3.7 Evaluation of the effect of the therapy:

After 8 therapeutic units the improvement of the patient from a therapeutic point

of view was remarkable. The therapy applied did not cause any problem to the patient,

however, muscle fatigue was felt due to muscle weakness. Every field had a positive final

result. Muscle strength increasement of the right leg was remarkable as all the examined

muscles improved. Stability was a big factor. For the last 4 therapeutic sessions the patient

was able to keep a correct and erected posture with small corrections while providing

challenging exercises on the unstable surfaces. The tone of muscles was another

important factor as the physiological state was achieved.

Anthropometric measurements:

Table 17-anthropometric measurements changes

Measurement of:

Right leg initial: Right leg final:

Circumference of thigh:

15 cm above knee cap: 46cm 47cm

10 cm above knee cap: 41.5cm 42cm

Circumference of the knee: 41.5cm 41cm

Circumference of the calves: 38cm 38cm

~ 66 ~

Measurement of ROM, goniometry:

Table 18-ROM changes

Muscle length test (According to Kendall and Janda):

Table 19-muscle length test changes (According to Kendall and Janda):

Muscle: Right initial: Right fi Kendall/ Janda

Hip flexors:

One joint muscle: Slight shortness No shortness Acc. Kendall

Two joint muscles: Slight shortness No shortness Acc. Kendall

Muscle strength test of lower extremities (According to Kendall):

Table 20-muscle strength test changes of lower extremities (According to Kendall)

Muscle: Right initial: Right final:

Gluteus maximus: Grade 4 Grade 4+

Quadriceps femoris: Grade 4- Grade 4+

Hip flexors as a group: Grade 4- Grade 4+

Hip adductors: Grade 4 Grade 4+

Gluteus minimus: Grade 4- Grade 4+

Glutes medius: Grade 4- Grade 4+

Lateral hamstring: Grade 4- Grade 4+

Medial hamstring: Grade 4- Grade 4+

Motion:
Right side:

Active/ Passive initial

Right side:

Active/ Passive final

Knee flexion: 100°/ 105° 115°/125°

Knee extension: 5°/ 0° 0°/ 0°
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Joint play examination (According to Lewit):

Table 21-joint play examination changes (According to Lewit)

Examined joint: Right initial: Right final:

Patella:

Restriction in caudal and

cranial direction. No

restriction medially and

laterally.

No restriction.

Head of fibula:
Restriction in all direction,

hard barrier.
No restriction.

3.7.1 Prognosis:

The prognosis for the patient will be definitely positive and full of satisfying

results. Since the very first therapy unit his improvement was constant and solid.

Psychologically the patient is more aware of his right knee’s potential and improvement

which will help him in the future and in the upcoming therapy.

In the following therapy phase the patient will be asked for more demanding

exercises. This will lead him to be back to his sport activity with more safety and better

muscle endurance. One key point of the prognosis will be to estimate the future tasks

according to the current state of the patient.

I truly believe that the patient will be more and more motivated as he will achieve

better results week after week. He will be able to successfully face the following therapy

phase with a great attitude and motivation. The stability of the right knee will increase

and the risk of possible future injuries will decrease.
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4 Conclusion:

After 2 weeks at CLPA I was really satisfied about the system they follow and the

lead of my supervisor. Mrs. Gabriela trusted in me and made me work face to face

autonomously. I was able to practice my knowledge and at the same time to receive

feedbacks from the therapy chief.

I was really satisfied to see the objective results of therapy day after day. My

patient was really open minded and ready to put effort in every exercises he was asked to

provide. Thanks to his good initial physical condition I was able to set up a plan of active

exercises and to elaborate how to increase the difficulty step by step. Every two sessions

it was clear what was improved and what was needed to be improved. I really have to

thank the patient for his understanding and enthusiasm about the way we approached the

therapy.

~ 69 ~

5 List of literature:
