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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Michele Gualco
Datum narození: 03.07.1995
Identifikační číslo studenta: 47416777

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie - výuka v anglickém jazyce pro samoplátce
Identifikační číslo studia: 521539

Název práce: Rehabilitation after Anterior Cruciate Ligament Reconstruction

Pracoviště práce: Fyzioterapie
Jazyk práce: angličtina
Jazyk obhajoby: angličtina
Vedoucí: Mgr. Ilona Kučerová
Oponent(i): Bc. Gabriela Svobodová

Datum obhajoby : 06.05.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Student prezentoval komisi svou bakalářskou práci. Po prezentaci v

nepřítomnosti jak vedoucí tak oponentky práce byly oba posudky
přečteny v plném znění.
Student měl po té možnost vyjádřit k oběma posudkům a zodpovídal
dotazy položené vedoucí práce i oponentkou.

Ve veřejné diskusi byly položeny tyto dotazy:
Pavlů – (1) připomínka ke zdrojům
Kohlíková

V neveřejné diskusi komise zhodnotila vystoupení studenta při
prezentaci, zhodnotila rovněž schopnost reagovat na položené dotazy
a úroveň diskuse, která v rámci obhajoby proběhla.

Prezentace a veřejná diskuse probíhaly v jazyce anglickém.
Komise žádá, aby do errat byla doplněna informace, že v seznamu
obrázků je uveden zdroj na straně 73. Zdroj u žádného obrázku není
uveden a toto by mohlo být zavádějící.

Obhajobu komise uzavírá celkovým hodnocením stupněm výborně

Výsledek obhajoby: excellent (1)

Předseda komise: doc. PaedDr. Dagmar Pavlů, CSc. ............................
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Členové komise: doc. MUDr. Eva Kohlíková, CSc. ............................

MUDr. Simona Majorová ............................
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